neg indiget dispensatione, sed satis est pænitentia Sacramentalis, arg. cap. ex tenore, & cap. vii. de temp. ordin. sed si manifesta sint, inducunt irregularitatem. Manifesta vero erunt, vel per sententiam in iudicio latam, vel per confessionem patris in iudicio factam, vel per euidentiam rei qua nulla possit tergiuersatione celari. Addunt autem quod si huicmodi crimina sint manifesta per confessio nem partis extra iudiciale, non inducunt irregularitatem, ceterum si Clericus sit, deponendus erit, & suspendi ab officio, & beneficio, cap. Q. iam sit gravis, de excessu puglat. Quod si per famam, vel probationem confitetur delicto, indici debet purgatio Canonica, in qua si deficit deponendus erit. cap. significasti de adulterio. Et deinde addunt in huicmodi in iudicib[us] notorij deinceps, de facto, episcopum in tali irregularitate dispensare posse.

Tertia est, Crimen leue, quod dicitur esse illud mortale quod de te non inducit depositionem, nisi ex contumacia post admonitionem, vt. Iudex aleæ, cibetas cap. 1. disp. 3. stipebit in synodo, cap. in loco. 5. q. 4. efs caruum in diebus prohibitus, cōfessam Eucharistiam non assumere simplex fotnatio, percussio, & huiusmodi, siue occulta, siue manifesta sint, non inducunt irregularitatem, c. vestra, se cohabit. Cler. & mulier. Quæ sanæ Regulæ, maxime prima, si vera esset, ad modum duræ essent, sic enim dicunt ester quamplurimos esse irregulares quam plurimos enim beneficia obtinere, & possidere in statu damnationis, vito te suscepit ab existentibus in irregularitate, quod tam non ita facile, aut temere affirmandum est.

Priusquam vero aliquid certi statuamus in hac re, explicare oportet, quod sit crimen enorme, quod crimen notorium, & quod de depositione dignum. **Enorme** crimen, & utpote homicidium voluntarium, vel cauale, precepsate culpa in tale homicidium sufficienter ordinata: similiter simonia in ordine, & beneficio, Sylvestr. in verbo, cap. q. 2. secundum Gosted. quem sequitur Alphonsus Viualdus vbi supra, num. 103. addi crimen hæresis, quod tamen absolutè dictum non videretur, vniuersitatem dicas. **Crimen notorium** secundum glos. in cap. ultim. cap. no. 9. oria, de temp. ordin. & in cap. vestra, in verbo, narrum. de cohab. cleric. & mulier. est triplex, vel primo quod de crimen a reo confessum est in iudicio, vel secundum sententiam iudicis in iudicio; vel tertius, quando adeo manifestum, & patens est, vt nulla possit tergiuersatione celari. Notorium primo, & secundo modo dicitur notorium iuri, tertio autem modo dicitur notorium facti. Quod si reus extra iudicium fateatur se commississe delictum, confessio illa communiter non pars praetudicium confitemi sic extra iudicium, vt colligitur ex S. Anton. 3. par. tit. 29. de irreg. c. 6. §. 7. Sylvestr. verbo, Irregularitas, que 14. Martin. Ledeis. 2. 4. quest. 26. de irregulat. art. 2. pag. 367. col. 1. & glos. in Sum. 1. 5. quest. 8. in verbo, de ultro. Cosm. Philiarcho lib. 4. c. 15. Toledo lib. 1. cap. 28. Gregor. de Valentia, torno 4. disp. 7. q. 19. puncto 3. §. 5. in fine. & Henric. lib. 1. 4. cap. 5. §. 1.

Illud autem crimen dicitur ita esse manifestum, quod nulla possit tergiuersatione celari, cuius scilicet tenser populus, & infestationi non est locus, caput, fina, tempor, ordin. hoc est, quod totus populus, vel maior pars populi, vel tota vicinia, vel collegium, vel Monasterium, vel aliquis alias locus, ut est capitulum, vel maior pars vicinia, Collegij, Monasterij, capitoli vel loci sit. Vnum retinaculo hoc requiratur ut vicinia, Collegium, vel locus constet numero decem personarum, in hoc sunt opinione, de qua re legendi sunt Angel. in verbo, Notorium, num. 1. Sylvestr. eod. quest. 4. Nauar. in Man. cap. 25. nom. 73. verific. undecimo. Cosinus Philiarthus lib. 1. 4. cap. 1. 5. la. qua tamen re sciendum est. Aliud est eloquunt de crimen notorio, aliud de infami; Si enim loquuntur de Notorio, ad hoc ut sit Notorium, satis est, vt maior pars vicinia, Collegij, vel loci sciāt, hoc est, quod plures persona, que efficiunt maiorem partem illius loci, tanquam singulares personæ viderint illud crimen committi.

Vnde non satis erit si unus, vel duo ex illis videant, & ceteri omnes ex illo, vel illis audierint; hoc enim licet inducat infamiam criminis, non tantum censu-

deatum facti; At vero quando plures, qui omnes maiorem partem loci efficiunt tanquam singulares personae, crimen ex visu scilicet, tunc vere ita manifestum dicitur: ut nulla cetera sententia celari poterit. Exempli gratia, si in vicinia, vbi sunt decem personae, sex vel septem, vel quinque videant Clericam percuti ab alio, tunc percussio illa dicatur Notorium; Item, si videant Clericam simul habitare cum Concubina, vel eam tanquam vxorem tractare, tunc concubinarius dicitur Notorius. Sin autem de crimine inducat infamiam, non est necesse ut crimen sit Notorium vel per sententiam, vel per propria confessionem, etiam si in familiam, non est necesse ut crimen sit Notorium, vel per evidentiā facti (quibus tribus modis crimen dicitur Notorium) sed satis est ut apud bonos, & graves viros infamia noceat, quod contingere solet etiam si crimen non sit notum multis ex visu, vel ex certa scientia, sed ex solo sermone accepto a tribus, vel duobus immo-
tum ab uno teste fide digno.

10. Crimen in iure depositione dignum est Adulterium, & cetera peccata carnis eo maiora; Item homicidium, blasphemiam, perjurium, Sacilegium, maleficium, haeresis, simonia, & alia peccata adulterio graviora; Item concubinatus continuatus, siue fornicatio diu continua, studium virginis, incastus etiam cum filia spirituali, & similia, de quibus legendi sunt Doctores in cap. praeferent hoc d. & in cap. 1. dist. 8. 1. & glos. in Summa 15. q. 8. & c. 1. de tempore ordin. Nauar. in Man. cap. 27. num. 248. vers. secundo. Martino Ledesme. 2.4. quest. 26. articulo. 2. de Irregul. pag. 367. colum. 1. Quibus expositis, haec Regula tanquam certe, ex communī DD. consensu, in hac materia statui patuit.

11. Prima est, Ex quounque crimen inducente infamiam, si illa sequatur; incurritur irregularitas ratione infamiae, ut in superiori capite dictum est, unde Clericus offerens, vel acceptans duellum, irregularis est, & porro, & eibi Pan. num. 1. de Cleric. pugna in duello. & Conc. Trid. Sess. 2. cap. 19. de Reform. & Bull. Clem. VIII. que incipit, Illus.

12. Secunda est, Ex quounque delicto, enormi, & depositione digno ut Notorium, & manifestum, contrahitur irregularitas, sic Martin. Ledesme. 2.4. questio. 26. articulo. 2. de irregularitate, pag. 367. col. 1. Nauar. in Man. cap. 27. num. 248. vers. Tertio Cosmus Philarchus, libi 4. cap. 15. Gregorio de Valencia, tom. 4. disp. 7. quest. 19. punto 3. §. 5. in fine. Toleus lib. 1. cap. 28. & Henriquez lib. 1. cap. 1. §. 2. in fine, & cap. 5. §. 1. & 2. & colligitur ex cap. fin. de temp. ordin. & hac re consentiunt Doctores communiter, qui dicunt virumque conditionem requiri, ad hoc ut crimen illud irregularitatem inducat, scilicet, ut sit enormi, & depositione dignum, & Notorium, quibus dubius conditionibus concurrentibus, contrahitor irregularitas, que non tollitur etiam per paenitentiam, & vita emendationem, sed inde dispensatione non solum ut quis promoueri possit ad ordinem maiorem, sed etiam ut suscepit ministrare possit.

13. Dubium tamen est, An crimen Notorium per evidentiā facti irregularitatem inducat ante sententiam Iudicis, vel confessionem rei factam in iudicio? Ita quare. Prima opinio docet, nullum crimen, licet depositione dignum, & quantumvis notorium, inducere irregularitatem, antequam sit notorium in Iudicio, vel per confessionem rei, vel per sententiam Iudicis, excepto crimen homi-
cidi. Sic Gerson. Cancell. Paris. quem refert, ac sequitur Petrus de Aliaco Cameracensis, in quadam Synodali Hollanda, super Euang. Designavit Dominus & alios sepius a deo, ut testatur Gabr. 4. dist. 13. question. 1. articulo. 3. quod opinionem ipse in fine illius dubij putat qua-
doret.

Secunda, et tamen opinio, quæ est communis omnium antiquorum, docet omne crimen si sit notorium per evidentiā facti, & depositione dignum, inducere irregularitatem, etiam priusquam sit notorium in Iudicio. Et sicut licet prima sententia sit probabilis, secunda tamen est sequēda, quia est communis omnium, & ut sit Gabr. vbi supra fa-
tor, vbi etiam antiquos DD. refert, quam etiam fecutus

est Cosmus Philarchus loco proximè allato citans Panorm. in cap. vestra, de cobab. Cler. & mulier. Si tamen aliqua posset tergiuere sententia celari, aut exculpari, debet præcedere monitorium.

14. Tertia est, Ex nullo crimen quantumvis eaormi, dummodo oculum sit, contrahtitur irregularitas, nisi in inter expressum habeatur, & siue ante siue post peractam paenitentiam. Quia Regula est contra primam Regulan S. Anton. Sylvestri Panormi, vbi supra, & Matal. lib. 5. cap. 12. eu. 3. qui putat colligi posse sententiam S. Antonini, & aliorum, ex Conc. Trid. Sess. 24. de Reform. cap. 6. Intelligitur autem haec nostra. Regula de criminibus, quibus ipso facto non est a iure imposita irregularitas si enim a iure imposita sit irregularitas, tunc crimen illud, quamvis sit occultum, inducit irregularitatem, etiam post peractam paenitentiam illius, quale est homicidium etiam occultum, ut colliguntur DD. ex cap. Mitor. dist. 50. & patet ex Concil. Trid. Sess. 24. de Reform. cap. 6. & latius vbi supra docuimus, & hanc Regulam tertiam confirmant glossi cap. fina, in verbo, pri-
mum, in fine dist. 4. & in ceteroboscant, in verbo, decretorum, dist. 32. & colligitur ex cap. ex tenore, & glossis, in verbo, utratus, & ex cap. 8. 1. & glo. ibi, in verbo, Homici-
dij, de temp. ordin. Cordubensis, quæst. q. 35. & Casu 44. q. 9. refert Innocent. Turcerem. Archid. & alios, Martin. Ledesme. 2.4. qu. 26. articulo. 2. de Irregularitate, pag. 367. colum. 1. Nauar. in Man. capit. 27. num. 248. versico, Tertio, qui refert Barthol. Bruxiens. Henriquez lib. 1. cap. 5. §. 1. & §. 2. Gregorius de Valencia, tom. 4. disput. 7. qu. 19. punto 3. §. 3. san. fide. Cosmus Philarchus, libi 4. cap. 15. Rano est, quia ex nullo crimen contrahtur irregularitas nisi in iure exprimitur, cap. 1. 3. qui, de sent. excom. lib. 6. Sed in iure exprimitur tantum homicidium voluntarium occultum, ergo citata causa illum in nullo crimen occulto quantumvis enormi incurritur irregularitas, & consequēcia patet: quia exceptio firmat Regulam in contrarium, arg. ca. 2. de comulg. leprosum, & d. c. s. qui, Vnde ex hoc Regula sequitur, duo esse necessaria ad hanc irregularitatem incurrerendam, Primum est, ut crimen sit notorium; secundum est, ut sit crimen depositione dignum, quale est omne enorme, id est, de quo in iure continuum sit quod puniatur depositione, vel quod puniri sic debeat, & si alterum hoc unum desit, non incurritur irregularitas, ut supereius in Regula 2. ex communī DD. consensu exposuimus. Sententia vero S. Antonini, & aliorum, inquit ut tantum auctoritatibus eorum, qui non possunt pro libito irregularitates constitueri. Ex quibus multi casus decidi possunt, Quorum

15. Prima est, de heresi; An scilicet hereticus post peractam paenitentiam, & receptam absolutionem ab excommunicatione, adhuc maneat irregularis? In quo dubio, est Angelus, in verbo, Irregularitas, num. 28. & synestr. verbo, eod. q. 5. absolvit dicant esse irregulari. & probant ex cap. Saluberti, num. 5. q. 7. quos sequitur Nauar. in Man. cap. 27. num. 20. vers. Terno dico, & citat cap. si quis omnem, 1. qu. 7. & cap. Quicunque s. hereticus, & cap. statutum, 2. de heret. lib. 6. Nihilominus tamen dicimus eum cum Cosmo Philarcho, lib. 4. cap. 15. & alijs, quod ob crimen hereticus secundum se, & simpliciter sumptum, non incurritur irregularitas. Dixi, secundum se, sim pliciter, Quoniam mulus modis ob hereticum aliquis sit ir-
regularis.

Primo enim, omnis hereticus est ipso iure excommunicatus, (quod procedit, dummodo non sit omnino occultus) ut in die Coenæ Domini singulis annis legitur: Vnde si in excommunicatione celebret, erit irregularis; ceterum hoc non ex heresi, sed ex violatione Censura Ecclesiastice promanat.

Secundo si heresis sit notoria: cum enim hujusmodi crimen sit depositione dignum, erit irregularis, ex Regula Se-
cunda nobis tradita; Poenas autem hereticorum vide apud Bernardin. Diaz in Pract. Crim. Canon. capitulo 107.

Tertio si ex heresi subsequatur infamia, erit irregularis, est enim hereticus infamis, ut patet ex Regula nostra prima, & habetur in cap. excommunicatus, 1. §. credentes,

Aaa 2 de

de heret. &c. Alieni, 2. q. 7. & c. diffinimus, 4. quest. 1. Quia omnia locum etiam habent in Schismatis, & apostatis à fide, vt patet ex roto tit. de Schismatis, & latus tradit Maiol. lib. 3. c. 1. & lib. 5. c. 46. Quotiescumque enim quis ad Iudaismum, vel Paganismum post baptismum est conuersus, licet iterum ad Christianam religionem reuertatur, manet irregularis, silicus erat, vt ordines non possit suscipere, &c. Presbyteros, dist. 50. & si ordinatus erat, quoad vium est irregularis. Sylvest. vbi supra, Toler. lib. 1. Instruc. Sacerd. c. 28. In qua irregularitate solus Papa dispensat, Sylvest. verbo, Irregularitas, q. 5. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. artic. 7. de Irregul. pag. 367. col. 1. Nau. in Man. cap. 27. num. 205. vers. Quarto.

Quarto si sit haereticus occultus, non est irregularis post penitentiam, & absolutionem ab excommunicatione, quia in iure non est expressum, & patet ex Regula tertia à nobis tradita.

17 Secundum est, de Simoniacis; In quo casu, quamvis S. Anton. 3. par. tit. 29. de Irreg. cap. 6. Sylvest. in verbo crimē, q. 2. & Maiol. lib. 5. cap. 45. intentus esse irregulares, ex eo fortassis quod Simonia inter enormia criminia computetur, & ex prima Regula eorum, quae docet, ex quocunque etimine enormi, quantumvis occulto, incurrit irregularitatem; Hoc tamen ita generaliter, dictum falso est, vt ex dictis constat; In materia vero & casu proposito, hoc dicenda sunt ex communī DD. sententiā.

Primum est, Simoniacus in ordine etiam minore, vel beneficio, incurrit ipso iure ex communicationem, Extraug. 2. de Simonia. Nauar. in Manual. cap. 23. numer. 1 11. vers. Tertio dico, & ca. 21. num. 68. ver. Secundo, cap. 2. nu. 106. ver. vigesima prima. Vnde si celebrauerit ante obtemptantem absolutionem excommunicationis, irregularis est violando Censuram Ecclesiasticam. Et hoc, quod diximus procedit primo, in simoniaco quantumvis occulto, dummodo non sit mentalis tantum, sed qui in actum quemcumque exteriorem prodierit. Procedit secundū, de simoniaco reali hoc est, quād simonia ex vita parte est completa, ex dato nimis temporali, & suscepto spirituali, vel annexo spirituali, in qua simonia locum habent poena. Extraug. 2. de Simonia, secundum communem DD. sententiam, vt tradit Couar. in Regula peccatum, de reg. iur. lib. 6. par. 1. 6. 8. num. 7. post Nauar. in Manual. cap. 23. num. 106. & cap. 27. num. 106. ver. vigesima prima, quod etiam praxis Curiae Romanae obseruar.

18 Secundum est, Excommunicationis pena procedit etiam contra eos, qui simoniā commiserunt in ingressu religionis quantumvis, simonia sit occulta, ad modum explicatum, vt colligitur ex extraug. 1. de simonia.

19 Tertium est, Quoad penam suspensionis contra Simoniacos; In qua re certum est, Simoniacum in ordine, ipso iure suspensionis esse, quantumvis occultus sit, vt patet ex Extraug. 1. de Simonia, & cap. reperiuntur, cap. eos qui, 1. q. 1. Innoc. & DD. in cap. Tanta, & Panormit. in cap. per tuas, 2. num. 5. de Simonia. Host. in Summa, q. de Simonia, 9. qui 4. pēna. Nauar. in Manual. c. 23. num. 111. vers. Sexto. Couar. in Clem. Si furiosus, par. 1. 6. 1. num. 7. de homicid. Alphon. Vinald. traſl. de suspensi. num. 36. & Henriquez libro 14. cap. 5. §. 1. qui hoc intelligit de eo, qui sua culpa sic ordinem recepit, & ideo si talis ministret in ordine, erit irregularis. Sin autem bona fide ordinatus sit, dū pater pro filio inscio dedit pecuniam Episcopo, aut mediatori, non impeditur ab ordinum via, nec est irregularis, vt testatur Henriquez vbi supra, & libr. 14. capit. 6. §. 7. cum hic bona fide verum ordinem recipit.

Quartum est, Circa Simoniacum in beneficio; in qua re dissentunt DD. Nam S. Thom. 2. 2. quest. 100. art. 6. ad pri. man. & Caer. ibi, & Sotus. lib. 9. de iustit. quest. 8. art. 1. & Panorm. in c. accusatum, num. 4. & in cap. insinuatum, nu. 1. de simonia. Viualdus vbi supra, num. 25. & 26. & alij docent, Simoniacum in beneficio, si publica sit Simonia, suspensionis esse ipso iure, quoad se, & quoad alios; si vero secreta sit, suspensionis esse ipso iure, quoad se, non quoad alios, unde volunt hi DD. siue Simonia publica sit, siue secreta, reddit hominem ipso iure suspensionis. Alij vero vt Innocent. in cap. Tanta, de simonia, & Nauar. in Man. cap.

23. numer. 1. 1. 1. versic. Tertio dico, dicunt non esse suspensionis ipso iure, & per consequens peracta eius penitentia potest ita conscientia ministrare aliquo periculo irregularitatis, quod probant, quia contraria sententia nulliore veteri aut novo probatur. Ceterum iuxta ea que superius a nobis tradita sunt, dicendum est, si crimen Simoniae notorium sit, reddit Simoniacum irregularitem, quia Simonia est crimen enormous, & depositione dignum, agm. cap. final. 1. quest. 7. & exp. in cap. De hoc de Simonia, & capit. cum super. de confess. & latè tradit Bern. Diaz Prac. Crim. Canou. cap. 85. & sequitur ex Regula secunda nostra superiorius tradita; Si vero sit occursum, non est irregularis post penitentiam, & absolutionem excommunicatione cum hoc in iure non sit expressum, & sequitur ex Regula nostra tertia; Si vero ante dictam absolutionem celebret, erit irregularis, quia celebrat in communicatione, & ideo irregularis erit violando Censuram Ecclesiasticam, & a solo Papa dispensatur. Cou. in Clem. Sylvestris, par. 1. 9. 1. num. 7. de ho. vbi alios referunt.

20 Tertius est, De Concubinario; In qua re certum est, dictum concubinarii occultum non esse suspensionis, ne irregularis, vt omnes DD. inferius citandi tradunt, si vero Notorius sit, ita, vt nulla possit tergiversatione celare, tunc quidem secundum eisdem communiter traditis hunc post peractam penitentiam non esse irregularis, quia docent suspensionis esse solum quousque penitentia, ideoque post penitentiam celebrando non effici irregularis. Publice autem seu notarii concubinarii, vt tradit Leo Papa X. in Bulla de Concordatis inter Sedem Apol. Cam., & Regem Francie in Concilio Lateranensi, sed. 1. 1516. Quarto decimo Kal. Ianuarii, & haberet in Bulla Constitutione eiusdem in ordine XVI. quae incipit, I. eminenti. I. intelligenti sunt non solum ij. quorū concubinarii per iuramenta, aut confessionem in iure falluntur, per res evidentiam, que nulla possit tergiversatione celare, notorius est, sed etiam qui mulierem de incunctione habet, & diffamat amorem, & per suum supererem amitti, ipsam cum effectu non dimittunt, solum disserunt, an irregularis ut, si ante penitentiam celebret, ita quia in Innocent. & Ioan. And. in cap. si celebrat, de Cler. et commun. minist. Cardin. in cap. vestra, de cohabiti. Cler. & mulier. Nicol. Plouius de Irreg. c. 41. Couar. in Clem. furiosus, par. 1. 6. 1. num. 5. in fine, de homicid. docent esse irregularis, cum id nullibz in iure sit expressum, sicut tamen Couartuas, vt talis petat a Papa dispensationem.

Alij vero docent, talem esse suspensionem quod se, & quoad alios, in qua tamē Episcopus ante celebrationem dispensare potest, sin autem ante penitentiam celebrare, regularis esse a solo Papa dispensabile, eo quod talis ipso iure suspensionis sit, tam quoad se, quam quod alios ante peractam penitentiam, ad quod citant. praeferit hoc, d. 32. & c. si qui sunt, d. 8. 1. Palud. 4. d. 27. q. 4. r. & cit. c. vestra, de cohabit. Cler. & mulier. vbi Panorm. numer. 7. probat ipso iure suspensionis esse, ex d. cap. praeferit hoc, dicit textus ex auctoritate Dei. & Beati Petri intradictus lib. ut Missam non cantet. &c. additique non esse differentiam inter haec verba, suspendo te ab officio, & illa, mortuo tibi officium, sed per prima verbam infligit suspensione, adiō quod celebrans officium irregularis, vt probatur in d. de sent. & re iudic. lib. 6. Henriez in cap. si celebret, de Cler. et commun. minist. col. penult. & Nauar. in Man. c. 25. nu. 76. vbi Decimoquinto. Simon. Maiol. lib. 5. cap. 37. nro. 10. 2.

Alij Tertio docent, quod quicquid sit de veritate huius rei, scilicet, an Clericus concubinatus notorie, suspensionis erat iure antiquo, nec ne, quia suspensionis intelligenda erat de officio, & beneficio, nunc tamē nec suspensionis illa,

secundum Canones illi in vñ sunt, sed per contrariam confusio-
nem abrogati sunt, ita vt tales nisi post missione, &
iudicis sententiam seu suspensionem, virtute iurum
Canonum ex celebratione irregulares non sint, sic F. ancien-
tioris à Victoria in Summa, de Sacram. Eucharistia, q. 93.
Adrian. Papa VI. in 4. in materia de Eucharistia, dub. p.
3. art. quæst. Michaelis de Palatio, in 4. d. 5. & 6. disp.
3. Dominicus Sot. in 4. d. 1. q. 5. art. 6. in resp. inf. ad 2. Cœcil.
1. art. In contrario. & d. 1. q. 1. art. 9. Barthol. Medina
in Summa instr. Sacerdotum, lib. 1. cap. 11. §. 8. Greg. de
Valent. to. 4. disp. 3. q. 5. punc. 3. paulo ante fin. Franciscus
Sarez, in 3. parte in tract. de Sacram. disputat. 18. fect. 1.
Henriquez in Summa, lib. 9. de Sacrifício Missar. c. 25. §. 12.
Cosen. Philarch. de off. Sacerd. par. 1. lib. 3. c. 9 & lib. 4. ca-
15. in fine. Joseph. Angl. in Floribus 4. Sent. q. 7. de Ministro
Eucharistie. Difficultate 5. Thom. Zezula Episcopus Mino-
rensis in sua praxi Episcopalis. p. 1. in verbo, concubinarius.
Tolet. lib. 1. inst. Sacerd. c. 15. vers. Notariorum, qui omnes
doceant, tales non esse ipso factō suspensus, & Canones an-
tiquos vñ amplius non esse, & nos latus in lib. 3. de Sa-
cramentis in communis, c. 8. art. 7. ad 2. & lib. 4. de censura
suspensionis, c. 15. nu. 24. explicauntur. Id quod Conc. Tred.
Sofas de refor. c. 14. fatus aperte declarauit, dū renouan-
do penas ab antiquis Canonibus contra huiusmodi con-
cubinarios institutas, statuit. ¶ Ut si a superioribus moniti,
non resipiscant, tertia parte fructuum, obventionū, ac pro-
venientium, beneficiorum, & pensiū num ipso factō priuati
sint. Et si in delicto coadem perseverantes, secundū moni-
tionē non paruerint, tunc à beneficijs, & officijs suspendan-
tur, quod si nec adhuc se emendauerint, excommunicatio
missio plectantur. Clerici vero beneficia Ecclesiastica,
aut penitentes non habentes iuxta delicti perseverantia, &
qualitate, suspensione ab ordine, ac inhabilitate ad be-
neficia obtineāda puniātur. Episcopi vero si à synodo Pro-
vincialia admitti se non emendauerint, ipso factō sint su-
spensi. Hactenus Concilium. Quibus omnibus addo ex
Cosmo Philarcho locis allatis, quod licet suspensiō ipso
iure ob eius incurret, in vñ amplius non sit, & conseque-
ter celebrantes non efficiuntur irregulares ob contemptū
Ecclesiastice censuræ, quæ est reservata Papæ milionibus
tamen concubinarij notoriij irregulares vere sunt, ratione
enotitatus, & notorietas delicti; sed celebrantes, non
enotitatus noua ratione irregulares, & haec sententia, vt
communis, ita & verior est, & colligitur ex Regula se-
cunda à nobis tradita.

¶ Quatuor. De crimen Sodomia. In qua re Couar. in
Clementianus, p. 1. §. 1. num. 6. de homic. vult Sodomia-
tam, quamvis occultum, etiam peracta penitentia suspen-
sionis ab executione ordinum, & ideo interim celebra-
tem irregulariter esse ea irregularitate, quæ a solo Papa sit
delebita, & refert pro hoc Anton. in c. Nisi cum pridem,
§. 1. de renuntiat. & in c. v. de temp. ordin. & Hostiens. &
Ioa. Andri. ibi, & Marian. Soc. in c. ad audienciam, nu. 27.
de homic. Ratio eius est quia est crimen grauissimum, iux-
tata, quæ tradit S. Tho. 2. 1. q. 154. art. 11. Ceterum dicen-
dam est, quod licet Sodomya non enotitissimum sit, vt
habetur in c. adulterij, 32. q. 7. exinde tamē dummodo sit
occultum, non contrahitur irregularitas, aut depositio, vt
probatur ex Regulis 2. & 3. à nobis traditis, & expressè
tradunt Nauar. in Man. c. 27. nu. 249. Cosmus Philarchus,
lib. 4. c. 15. & Greg. de Valentia, o. 4. disp. 7. q. 19. punc. 3.
§. 1. in fine. Et quia grauissimum delictum est odium Dei, & tamen hac
delicta nullam inducit irregularitatem, nec depositio-
nem. Præterea irregularitas non contrahitur nisi sit in in-
tegre, & huius autem criminis non repertitur talis pena
in iure. Et denique, quia cum satis frequens sit hoc vitium,
nemo tamē petit dispensationem illius, vt tradit Nauar.
in Man. cap. 27. num. 249. qui alios refert, & Henriquez
lib. 1. q. 5. §. 1. secus autem, si esset Notorium, ronc enim
irregulariter constitutus, vt patet ex Regula nostra secun-
da docet Henriquez vbi supra.

¶ Nonandum autem est, Pium V. anno 1568. edidisse Bul-
lam contra Clericos Sodomia crimen exercentes, quæ legi potest apud Nauar. in Man. cap. 27. num. 249. & 250. &

Maiol. lib. 5. c. 43. in qua bullæ habetur. [omnes & quos
canque Presbyeros, & altos Clericos seculares, & Regu-
lares, consimilares gradus, & dignitatis, prædictū crimen
exercentes, enim p. i. u. i. Clericali, & omni officio, di-
gnitate, & beneficio Ecclesiastico præsentis Canonis au-
thoritatem priuamus. Ia quod per Iudicem Ecclesiasticum
degradati potestati seculari statim tradantur.] In cuius
Bulla explicationem haec breuiter annotanda sunt;

Primo, eam non intelligi de laicis, vt ex contextu illius
manifestum est.

Secundo, Intelligitur solum de exercente crimen illud,
hoc est, qui quasi ex vñ continuato id exercet, atq. eorum
qua tradit Panorm. in cap. 1. num. 38. de iudic. qui locus
male citatur à Nauar, vbi supra, in num. 24. unde non sufficit
quod semel, aut bis, aut ter in prædictum crimen in-
cidat, sed, vt cum vñ quodam continuato hoc crimen com-
mitat, ex Nauar. & Henriquez vbi supra, quis autem dicen-
dit, ut exercere huiusmodi crimen, arbitrio boni & pru-
denter viri relinquit, argum. l. ff. de iure & liberandi.

Tertio, Intelligitur de coitu, sive cum masculo, sive cum
femina, ex ita naturale; quia hoc crimen sive cum ma-
sculo, sive cum femina ex communi DD. sententia dicitur
Sodomia; requiriatur tamen ut copulam Sodomitam cō-
summunt; Non dicitur autem aliquis consummare copu-
lam nisi semen emitat, arg. capit. extraordinaria, 35. q. 2. &
& cap. fin. de sponsal. & Nauar. in Manual. cap. 27. nu. 250.
vers. Quinto.

24. Dubium autem est. An pena huius Bullæ incurvantur
ipso factō in foro conscientiae ante vñam sententiam lat-
tam in Iudicior. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 250. vers.
Quarto, & tert. Quinto, dubius est, & potius in hoc incli-
nat, quod incurrat in foro conscientiae, quæ sententia ad
modum dura & rigorosa est: unde mihi probabilior vide-
tur opinio Henriquez lib. 1. 4. cap. 5. §. 1. in annot. litera E.
non incurri in foro conscientiae ante sententiam nouam
Iudicis; Nisi quod notandum sit si crimen hoc fuerit Notorium,
vno ex illis tribus modis predictis, aut fuerit infa-
mia notatum, tunc inducit irregularitatem ipso iure ante
vñam sententiam iudicis, non quidem propter Bullam p. i.
factam, sed ex iure communis; Quia hoc crimen cum sit
depositione digoutum, statim atque Notorium est irregu-
laritatem inducit. Deinde cum omnis infamis, vt diximus,
sit ipso iure irregularis, & hoc crimen admodum nefau-
dum & infame sit, eo ipso quod infamia est illius apud
multos & graues viros, inducit irregularitatem, sicut re-
liqua crima infamia, & hac de causa dubius fuit Nauar.
tus in hac re; sicut etiam est Cosmus Philarchus, libr. 4.
capit. 15. quandoquidem negari non potest Sodomitam
Clericum fieri irregularem in foro conscientiae ante sen-
tentiam Iudicis, si notorius aut infamia notatus fuerit: Et
quod de irregularitatibus pena diximus, procedit euam in
alijs premissis, si quidem priuatio beneficij etiam nouam
Iudicis sententiam requirit. De qua re legendus est Nauar.
vbi supra, qui dubitas, sit ne prædicta Pij V. Bulla re-
cepta in foro conscientiae, & in partem negatiuum incli-
nare videatur.

25. Præter has irregularitates ex delictis præfatis proueni-
tes, reperiuntur nonnullæ alii ex delictis alijs venientes,
vt si quis Religiosus gratia audiendis Leges aut physicam
hoc est, atem Medicam, Monasterium exierit, nisi infra
duos menses redierit, nonnulli irregularē illum esse
docent, vt Angelica, verbo, Irregularitas, num. 56. Sylvest.
verbo eod. quæst. 22. Sotus, 4. distin. 25. quæst. 1. att. 3. post
Conclus. 4. s. Ex his igitur, versicul. Tertium, Maiol. lib. 3.
capit. 5. num. 8. & Toletus libr. 1. capit. 28. qui id colligunt
ex capit. final. Ne Clerici vel Monachi. Eodem modo,
si quis Archidiaconus, Decanus, Plebanus, Praepositus,
Cantor, aut alius Clericus Personatum gerens, &
habens, necnon & quicunque Presbyters, si Leges, vel Physi-
cam, hoc est, atem Medicam audierit, nisi intra duos
menses desisterit, irregularē esse putant ob d. capit. fina.
Ne Clerici, vel Monachi. At certe in d. capitul. final. ha-
betur, solum, quod tales ipso factō sint excommunicati,
vt colligitur ex capitul. Non magnopere, & ibi glo-
final. & dict. capitul. final. Ne Clerici vel Monachi, vt
final.

recte Henriquez lib. 14. cap. 4. §. 6. annotauit. Et quod ibi dicitur, *Totius spem promotionis amittant, intelligi potest de promotione ad dignitates Religionis, ut notat glo. fin. & faciunt verba præcedentia, vbi dicitur, Quid resurserit in Choro, Capitulo, Mensa, & ceteris, ultimi fratribus existant.*

26 *Quod dispensationem vero in his irregularitatibus, Dicendum est, quod in irregularitatibus ex delicto notorio, & depositione digno prouenientibus, si delictum illud sit Adulterium, vel quocunque aliud minus Adulterio, tunc quidem Episcopus dispensare poterit dummodo quis ante dispensationem obtentam non celebrauerit, quia si celebrauerit, tunc Papa solus dispensare potest, & non Episcopus; fin autem delictum illud grauius adulterio fuerit, tunc solus Papa dispensat, etiam si quis ante obtentam dispensationem non celebrauerit, vt nota Henriquez lib. 14. cap. 19. §. 2. & cap. 2. §. 4. post Martin. Ledesm. 2. 4. qua. 26. artic. 2. de Irreg. pag. 367. col. 1. Maiol. lib. 5. ca. 51. nu. 4. Greg. de Valentia tom. 4. disp. 7. q. 19. Puncto 3. §. 5. in fine. Cosinus Philiarchus li. 4. c. 15. & Toletus. li. 1. Instruc. Sacerd. cap. 28.*

Quibus modis tollatur Irregularitas. Cap. XIII.

S V M M A R / I V M.

- 2 *Irregularitas quo, & quibus modis tolli possit.*
- 3 *Baptismi, s, quamnam irregularitatem tollere possit.*
- 3 *Bigamia irregularitatem baptismus non tollit, sicut nec eam, quæ ex defecitu Natalium nascitur.*
- 4 *Religionis professio irregularitatem tollit.*
- 5 *Religionis ingressu quid iure communi intelligatur.*
- 6 *Nouitius religionis priuilegijs gaudet, quamvis illius membrum non sit.*
- 7 *Votum simplex in societate Iesu religiosum verè constituit.*
- 8 *Religionis professio non omnem tollit irregularitatem.*
- 9 *Religionis professio quamnam irregularitatem tollat.*
- 10 *Religionis professio habilem ad dignitates non constituit.*
- 11 *Irregularitas quocunque dispensatione tolli potest.*
- 12 *Delictum occultum quodnam censendum.*
- 13 *Delictum Notorium vt dicatur, quid requiratur.*
- 14 *Prelati Regulares qualiter cum sibi subditis in irregularitatibus dispensare possint.*
- 15 *Prelati Regulares in bigamia, & homicidijs voluntarij irregularitatibus cum sibi subditis dispensare nequeunt.*

- 1 *Hactenus qua ratione irregularitates incurruunt ostenduntur, nunc quibus modis tollantur, exponentum erit. Et quidem communiter docent Angelica, verbo, Irregularitas, 2. Sylue. verbo eod. 1. 18. Tabiena, verbo, eod. 5. Maiol. lib. 5. c. 51. Iacobus de Graff. lib. 4. c. 27. nu. 72. Toletus lib. 1. c. 31. & Henriquez lib. 14. ca. 17. tribus modis tolluntur, per Baptismum, per Religionis ingressum & per Dispensationem.*
- 2 *Per baptismum quidem tollitur omnis irregularitas, quæ ex proprio delicto contrahitur; Item, quæ contrahitur ex infamia proueniente ex proprio facto, seu delicto, quia baptismus omnia delicta tollit, & quæ ex delicto consequuntur, Sylu. verbo, Baptismus, 6. quæst. 2. Tabiena, verbo, Baptismus, 8. §. octavo, & Henriquez lib. 14. ca. 17. §. 3, post gl. in c. Deinde, in verbo, inter peccata, dif. 26. Tollit etiam non solum irregularitatem, quæ procedit ex homicidio voluntario culpabilis, aut mutilatione prius facta, vt omnes DD. fatentur, sed eam etiam, quæ procedit ex homicidio iusto, & licito, quale facit ludex, aut Miles in bello iusto, ex Angel. verb, irregul. 2. in princip. Sylu. verbo, Baptismus, 6. q.*

1. & verbo, Homicidium, 1. quæst. 8. vers. primum, & verba Irregularitas, quæst. 28. vers. primum, Tabiena, verbo, Irregularitas, 5. in princip. Maiol. lib. 5. c. 51. nu. 11. & Henriquez lib. 14. ca. 17. §. 2. & laius suo loco demonstrauimus; quorum ratio est; Non quia haec irregularitas contrahitur ex delicto, tollitur per baptismum, cum in hoc casu nullum sit delictum; sed quia cœlura, & Canones volunt tolli, nem irregularitatem ex homicidio quoconque contradicunt, aut saltene non imponunt irregularitatem homicidis, nisi post baptismum occidentibus, quicquid glo. in c. si quis viduam, in verbo, post baptismum, dist. sc. & aliqui pauci contradicunt. Sunt tamen multi casus irregularitatum, quos baptismus non tollit; Non enim auffert irregularitatem ex bigamia prouenientem, nec eam, quæ ex defecitu Natalium nascitur; unde, tam bigami, quam illegiti, etiam baptizati irregularares manent. Sed neque eas irregalitatis auffert, quæ ex defecitu, aut viilo corporis procedunt, si tales sint, vt inhabiles efficiant ad ministrandum, vel supersit grauis deformitas, vt patet in cœco, muto, & similibus.

- 4 *Secundo tollitur irregularitas Religionis ingressu, & professione, vt p̄fati autores, vbi suprà tradunt, & expressum est in Authent. De Monach. in princip. collat. Circa quam materiam, notandum est, iure communi & antiquo, per ingressum Religionis intelligi professionem factam in aliqua Religione approbat; Siquidem iure communi & antiquo ingressus Religionis dicitur professio ipsius Religionis approbat, eo quod per professionem Religionis in corpus Religionis admittitur, & illius membrum efficiunt: Nouitius autem quamvis Religionis principiis gaudeat in multis, non tantum in Corpus Religionis admissus est, tanquam membrum illius, donec profissio emiserit. Quibus hoc vnum addo, quod speciale est in Societate Iesu, in qua, cum per tria vota simplicia facta post biennium probationis, iuxta ipsius Societatis constitutions, verè & propriè quis Religiosus efficiatur, etiam per ea tollitur irregularitas, non quidem iure communi, & antiquo, sed iure novo, quo sic voentes verè, & propriè Religiosi sunt, vt patet ex peculiari Constitutione Gregorij Decimi Tertiij, quæ est 102, eiusdem in ordine, incip. Ascendente Domino 9. Et quamvis, edita anno 1584. octavo Kalend. Iunij. In qua hoc ipsum de ijs qui in sorte tria illa vota simplicia post Nouitiatum emiserit, declaravit, probavit, & definit, confutatis etiam locis de ijs, quæ contra obiecti possent, ac pena excommunicacionis lata sententia, necnon inhabilitatis ad quenvis officia, & beneficia secularia, & quorumvis ordinum Regularium, eo ipso absque alia declaratione incurrienda, indicata ijs, qui contradictant, Insuper referuata ipsi Sedi Apostolice absolutione ab huismodi, vt latius in dicta constitutio ne habetur.*
- 8 *Dubium autem est, An per ingressum Religionis tollatur omnis irregularitas? In qua re Nonnulli portant tollimem irregularitatem, quia in Authent. cit. dicitur, omnem irregularitatem tollit per ingressum Religionis. Alii, vt glo. in cap. 2. de apost. in verbo, Religionis, ait non tollit omnem irregularitatem, sed eam losum, quæ non provenit ex proprio delicto, vt in cap. 1. de fil. presb. ita, vt promoueri possit ad ordines sine dispensatione, sed nō ad dignitatem, vel Prælationem sine dispensatione, cap. fin. de filiis presb. & fæci Host. in ca. 2. de Apostol. & capelle Thomas Zerula, par. 2. Praxis Episcop. verbo, Irregularitas, Notab. Undecimo. Quidam vrglo. Bern. in cap. 1. de Apostol. dicunt nullam tolli, sed solum esse causam, vt factius dispensationem obtincent. Verior autem & communior in hac re opinio est, solum illam irregularitatem per professionem Religionis approbat tolli, quæ in iure expresa est, sic Panorm. in c. 2. num. 6. de apostol. Angelica, verbo, Irregularitas, 2. num. 1. Syluest. verbo, Irregularitas, q. 28. vers. Secundo. Maiol. lib. 5. cap. 51. num. 11. & Henriquez lib. 14. cap. 17. §. 2. In ceteris autem quæ in iure non exprimuntur, faciliter tantum dispensatio per Religionis professionem habetur.*